
 
 

                                                                                                                        

IMPLEMENTIMI I STANDARDEVE TË ZHVILLIMITN DHE TË MËSUARIT NË 
 FËMIJËRINË E HERSHME 

PLANI I AKTIVITETIT 

TEMA E 
AKTIVITETIT 

Shiu 
 

Fusha e 
zhvillimit dhe 
nënfusha: 

 
ZHVILLIMI NJOHËS DHE NJOHURIT E PËRGJITHSHME 

Nënfusha; Shkenca (natyra dhe shoqëria) 

Standardi:  
Standardi 3. Fëmija vëzhgon dhe përshkruan karakteristikat e botës jo të gjallë përreth tyre 

Treguesi:  
Fëmija ka njohuri themelore për të komentuar ndryshimet e motit(ka re, që do të thotë se 
mund të bie shi) 

Planifikimi i 
aktivitetit  
të të mësuarit: 
 
 

 
Nëntema:Pikat e shiut 
 
Rezultati i pritur: 
1.Fëmija demostron pikat e shiut  
Materialet dhe mjetet:Libri,, letër , laps, enë për vlimin e ujit 
 
Organizimi i aktivitetit: 
 
Në takim të përbashkët bisedojmë për stinët, motin, pyesim për ndryshimet klimatike, 
kur bie shi, si formohet shiu. Lexojmë tregimin “Shiu” dhe e komentojmë së bashku. 
Shpërndajmë fëmijët dhe me anë të librave sqarojmë procesin e zhvillimit dhe 
demostrojmë avullimin e ujit me enën për vlimin e ujit. Aty fëmijët shohin se si uji 
avullohet dhe shëndrrojet në pika. 

  
 



 
 

 
Zhvillohet aktiviteti pikat e shiut me ritëm.  
U japim të gjithë fëmijëve letër të bardhë dhe laps dhe paraprakishtë edukatorja jep 
sqarime per zhvillimin e aktivitetit duke demostruar dhe duke imituar pikat e shiut me 
goj tak…tak, pastaj fillojmë së bashku ngadal  dhe pastaj duke e shpejtësuar ritmin e 
pikave të shiut. Loja vazhdon deri sat ë mbushim letrën e bardhë me pika. Në fund nga 
pikat e krijuara , bëjmë bashkimin e pikave dhe formimin e figurave 

  
 
Reflektimi pas 
 realizimit të 
aktivitetit 

 
 

Të gjithe fëmijët morrën ishin pjesë e lojës sepse I tërhiqte tingulli që krijohej me laps 
mbi letër tak…tak… 

 


